PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

PROJETO DE LEI N° 340/2.015.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito
Adicional Suplementar ao orcamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$
250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais)
proveniente da Resolugdo SESA n° 426/2014.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes legais,
com base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o seguinte projeto de
- _ i para apreciagdo da Camara Municipal.

Art. 1° — Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Salude

07.002 - Fundo Municipal de Salde

07.002.10 — Sauide

07.002.10.301 — Atencéo Basica

07.002.10.301.0160 — Atendimento Geral a Salde

07.002.10.301.0160.1005 — Construcao — Ampliagdo de Postos de Satde

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagtes

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Plblicas Estaduais..............ccooc.... R$ 250.000,00

B L R$ 250.000,00

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo anterior, € de excesso de arrecadagao, proveniente da Resolugdio SESA n° 426/2014. de
acordo com o inciso Il, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1964.

ID/USO FONTE: | CODIGO DA RECEITA: DESCRICAO: VALOR DO EXCESSO:
R$ 250.000,00

1005 2.4.2.2.99.00.00.03 |Ampliagdo da UBS Vila das Palmeiras
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Art. 3° — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com ©
determina o § 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 4° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Paco Nhundiaguara, Morretes, 09 de outubro de 2015.

er Tedofilo dos Santos

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 340 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015 -

INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - PREFEITO HELDER TEOFILO DOS
SANTOS.

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes
Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei
para apreciacao sob regime de urgéncia que dispde sobre abertura de Crédito Adicional
< plementar ao orgamento geral do Municipioc de Morretes na importancia de 250.000,00
(Lwzentos e cinquenta mil reais) proveniente de excesso de arrecadagéo da Resolugdo SESA n°
426/2014. para ampliacao da UBS - Vila das Palmeiras.Necessitamos da aprovagéo do
presente Projeto, para podermos contemplar a referida verba junto ao orgamento do Municipio
e podermos aplicar os referidos recursos conforme rubricas no artigo 1°, cumprindo assim as
exigéncias legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a aprovagao do
presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundiaguara, 09 de outubro de 2015.

Prefeito Municipal

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
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Memorando UGT n® 089/2015
Morretes (PR) 01 de Qutubro de 2015

Assunto: Rubrica Or¢camentaria

Ref: Ampliacdo da UBS Vila das Palmeiras

Senhor Secretarijo,

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos com a

maxima urgéncia que o assunto requer, a seguinte documentacdo. conforme exigéncia do

Oticio Circular n® 61 de 24/09/2015 — cdpia anexa, a saber:
a) Projeto de Lei alterando a LDO criando a dotagéo destinada a reforma da UBS

Vila das Palmeiras.

2. Sem mais para 0 momento, renovamos nossas estimas €

consideragdes,

Atenciosathente

lImo. Senhor
VERONILDO CESAR DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Financas

Morretes — Parana

Praga Rocha Pembo, 10 Centro - Fone/Fax: (41) 3462.1286 - CEP B3350-000 - Morretes - Parana
Site: www.morretes.or.gov.br - E-mail’ gabinete@morretes pr.gov.br



Secretaria de Satde do Estado do Parana

Oficio Cireular n°61 Paranagud, 4 de sctembro de 2015

Assunto: Pleito de constru¢do, ampliacdo ou reforma de Unidades de Sadde da
Familia com Incentivo Financeiro de Investimento Estadual do Programa d¢
Qualificagdo da Atencio Primdria a Satude - APSUS

Vimos pelo presente, informar que a Secretaria de Esiado de Sadde — SESA,
disponibilizara recursos para construgio, reforma ¢ ampliagio de Unidades de Satde da
Familia ~ USF por meio de Incentivo Financeiro de Investimento Estadual do Programa
de Qualificagao da Atencgéo Primdria & Sadde — APSUS. |

Solicitamos que a V.S.2 manifeste, através de oficio 4 esta Regional de Satde, se
hd interesse ou ndo em pleitear construgdo, reforma ou ampliagdo de USF em seu
municipio.

Salientamos que para o pleito das obras, além da manifestacio de interesse se faz
necessatio v encamninhamento dos documentos adicionais de acordo com o tipo de obra
solicitada, como consta em anexo.

Aguardamos o envio da documentagdo completa até o dia 13/10/2015.

Qualquer diivida, entrar em contato com as técnicas Cassya Tarachuque ou Sueli
Terezinha, no Ramal 3420-6609 ou no e-mail (atencao.primariaf@yahoo.com.br).

Atenctosamente,

Cégsya C. § Tarachuque -~ Raquelk.da Sitva
Técnica SCAPS Chefe da DVAGS/1® RS

Nagafuii
egional de Satde

}
? Ilda Nat
Diretora d

As Secretarias Municipais de Saudedle Antonina, Guaratuba, Guaraquegaba, Paranagud
¢ Pontal do Parané da 12Reginnal de Sadde

SECRETARIA DA SAURE
1* Regional de Saude ~ Divisdo de Atengdo & Saude - Se¢do de Atengdo Pnméria em Saude
Av. Coronel José Lobo, 547 — Paranagud / PR

Fane/Fax:(41)3420-6809




ANEXO IIT - DOCUMENTACAQ PARA REFORMA COM PLANTA SESA

» Projetos arquiteténicos conforme Resolugido SESA n°416/2014,

« Certidio atualizada do_Registro de Imével do terreno, comprovando a
titularidade do imével peto municipio, ou a Declaragio de Situagio do Terreno -
(Modele - Anexc II da Resoluglo 426/2014). O documento deve ter

aulenticagdo ou registro com data do ano corrente - 2013;

» Informacdes sobre 9 mapuseio e destinac#to dos residuos sélidos, sistemas de

fornecimento de fgua e tratamento de eggoto; e sobre a instalacdo da energia
clétrica;

¢ Aplicacho do projeto de identificacfio visual, conforme orientagho da SESA.
O municipio deve compromeler-se em offcio na aplicagdo do projeto de
identificagio visual, conforme estabelecido pela SESA. Disponfvel em Manuais

de fdentificagdo Visual no site da SESA,;

¢« Planejamento Municipal da Estrutura da Atgne¢fio Priméria_em Saide,
Deve conter todos os itens do Anexo [ - Resolugio SESA n® 426/2014 e estar

devidamente aprovado e registrado em ata pelo Conselho Municipal de Satde;

¢ Conselho Municipal de Satde instituido ¢ em funcionamento. Apresentar
documento que comprove a instituicdo do Conselho Municipal de Saide e as

lr€s dltimas atas das reunides para comprovar que estd ativo;

¢ Fundo Municipal de Saude instituido ¢ em funcionamento. Apresentar
documento que comprove a instituigao do Fundo Municipal de Sadde ¢

apresentar CNPJ do Fundo Municipal de Satde:

* Plano Municipal de Saude vigente e aprovado pelo Conselho Municipal de
Satde. Apresentar Plano Municipal de Saide e atava de aprovagio pelo

Consctho Municipal de Satde;

* Adesfo a Rede Mic Paranaense. Documento de adesio comprometendo-se a

realizar as agtes de estratificagdo de risco ¢ vinculagio do parto das gestantes;

+ Comprovar rubrica grcamentdria no orgamento do Fundo Municipal de
Satde para execugao da obra por meio da apresentagao <fa Cdpia da dotagao
orgamentdria do Fundo Municipal de Saide destinada a construgdo/ampliagao
ou reforma de UBS; ou Cépla do QDD - Quadros de Detalhamento de Despesa
do FMS; ou caso ndo haja dotagio orgamentaria cnviar copia do projeto do lei
alterando a LDO criando dotaglo destinada a construgdo/ampliagdo ou reforma

de UBS;

pelo prefeito;

- Comprometer-se por meig de oficio em: Adotar medidas para a melhoria do
acesso da populagio as Unidades de Sadde da Familia -- USF, mantendo equipes
¢ as condigdes de ambiéncia para a realizagdo das agdes; Manter atualizado o
cadastro das famflias e dos individuos no Sistema de Informagio estabelecido
peto Ministério da Sadde; Manler atualizado o Cedastro Nacional de
Estubelecimentos de Saude - SCNES ¢ Investigar todos 08 6bitos maternos e

infantis no ambito do seu municipto;

« Comprometer-se por meio de oficio com a inclusdo da ¢ld ti fraud
e corrupcio das Obras de Reforma, Ampliagio e Construgdo no processo de

licitagdo e contratos de servigos com s empresa responsdvel pela obra,

Informar ndmero da agéncia ¢ conta bancdria, sendo que esta tem que ser
OBRIGATORIAMENTE no Banco do Brasil. A conta corrente deve ser de uso

exchusivo da UBS para receber o dinheiro. Apresentar comprovante/declaragio
da existéncia da conta ¢ oficio declarando a exclusividade, assinado & carimbado




PARANA

GOVERNO DO ESTADD
Socretaria da Satdy

RESOLUCAO SESA N° 426/2014
(Publicada no Didrio Oficigl n° 9227, de 13/06/14)

O SECRETARIO DE [STADO DA SAUDE, 1o wse de atribuipdc que lhe confere o

Art 458 XIV da Lei p° 8.4835, de 03 de junho de 1987, e 0 Art. 8° inciso IX do Regulamento da
Secretaria de Estudo da Saude do Parana, aprovado pelo Decreto n® 9.92 1:2014, e

* considerando as diretrizes e principios para a consolidagdo do Sistema Unico de Saide, Art.
196 da Constituicdo Federal 1988, que dispde sobre universalidade, integralidade, equidacle,
hierarquizagdo e controle social;

* considerando a Let Complementar n° 141, ge 13 de janeiro de 2012, que estabelece 0§ critérios
de rateio dos recursoes de transferéncias para a sadde e ne normas de fiscaiizagio, avaliacdo e
controle das despesas com saude nas trés esforas de governo, ¢, em S€U AT 19, combinado
com o artigo 20, dispde gue o rateio dog recursos dos Estados transferidos nos Municipioe para
a¢hes e servigos publicos de salide serd realizado segundo o critério de necessidades de sauda
da populagdo ¢ levard em consideracio as  dimengdes epidemiologica, demogrifica,
socioeconémica e espacial e a capacidade de oferta de agdes ¢ de servicoy de sande, observada
a necessidade de reduzir as desigualdades regionais, nos termos do inciso I do § 3° do Art. 198
da Constitnigdo Federal, devendo as transferéncias dos Estados para 0s Municipios destinados
a financiar agdes e servigos pliblicos de sadde, serem realizadas diretamente aos Fundos
Municipais de Saide, de forma regular ¢ automatica, em conformidade com og critérios de
transferéncia aprovados pelo respectivo Conselho de Saude:

¢ considerando o Portaria GM/MS o9 2.488 de 21 de outubro de 201 I. que aprova a Potitica
macional de Atengdo Bisicn, estabelecendo a revisio de diretrizes ¢ gorinas para a organizagio
da Atengdo Priméria, e, no que diz respeito ds competéneins das Sceretarias Estaduais de
Sande, inciso 11, dispde que deve ser destinado recursos estaduajs para compor o financiamento

tripartite da Atencdo Priméria, prevendo, entre outras, formas de repasse fundo a fundo para
CUSteio e investimento dag a¢les e servigos;

¢+ considerando a Lei Estadual n® 1333172001, em sew At 12 - meiso XV, dispoe gue e Estado
deve exercer, com equidade, o papel redistributivo de meivs e instrument os para os municipios
realizarem adequada politica de saide:

* considerando Decreto do Governa do Estado do Parang n 798672013, que regulamenta a Lei

Complementar 0° 152 de H0/1 212012, que dispde sobre o Fundo Estadual de Sadde do Parang -
FUNSALDE:

* considerando Resolucde SESA v 453/2013, que institui o Incentivo  Financeire de
Investimento para tonstruglo ¢ ampliagdo de Unidades de Satde da Familia, do Programa de

Qualificagde da Atengdo Priméria & Saide APSUS para o bignio 2013/2014, na modalidade
“Fundo a Fundo™

* considerando que a Secrctaria de Estado da Sadde elaborou e estd disponibilizando projetos
araquitetdnicos padrio de Unjdades de Saide da Familia, para cada Tipclogia de USF prevista -
nz Resolugdo SESA 453/2013 Apolv, Tipo 1, Tipo Il e Tipo [

RESOLVE:

CABINETE DO SECRETARIO
Rus Piquiri, 170 - Rebougas — 80 230.140 .. Curitiba - Parang - Bragil - Fong: (41533304400 Fax  3330-4407

weiwsaudeeraov b - gabingle@sesa, pr.gov,br



PARANA

GOVEAND DO ESTADO
Secratary da Saude

Art. 1° - Estabelecer os valores de repasse do Incentivo Financeiro de Investimento para g
construgdo e ampliagdo de Unidades de Saude da Familia, do Programa de Qualificagdo da
Atengo Priméria & Satide - APSUS, na modalidade “Fundo a Fundo™, para o ano de 2014,

Art. 2¥ - Sdo considerados elegiveis para receber o incentive de que trati o artigo acima, tedos os
Municipios do Fstado do Parang,

§ 171 O3 municipios elegiveis para receberem recursos estaduais para construgdo ooy ampliagéo
serdlo privrizades, levando-se em conta, o Fulor de Redugdio dus Desigualdades Regionais, do
municipio disper de terreno para a construgio ou da necessidade de ampliagdo de unidade, e da
apresenta¢do do planejamento municipal da estrutura fisica da Atenglo Priméria em Saide;
observado o limite da disponibilidade orcamentaria da SESA para o exercicio de 2014 para e¢ste
fim,

§ 2% Apods anilise ¢ aprovagio da proposte, a SESA editard resolucdn de habilitacio dos
municipros contemplados para o recebimento dos recursos de investimento.

Art. 3" - Os municipios que necessitarem a construgdio de Unidades de Satde da Familia, podertio
utitizar us projetos arquiteidnicos disponibilizados pela Sccretaria de Estado da Satide do Parang
ou poderfio apresentar projetos arquitetdnicos proprios.

§ 1"t Nos casos de apresentagdo de projetos elaborados pelos municipios ¢ nos casos de
ampliagdo, os projetos arquitetdnicos apresentados deveriio obedecer uo Programa Fisico em
ambiéncia constante da Resolugio SESA w0 453/2013, e as normas da Resolugdo RDC 1° 50, de
21 de fevereire de 2002, expedida pela Agéncia Nacional de Vigilincia Sanitiria/ ANVISA {com
melragem parn construglo ou ampliagio USF-Tipe 01, USF-Tipo 02, USF-Tipo 03 e USF -
Apo:e), elaborados por engenheiros e arquitetos habilitados pelo CREA/CONFEA; ¢ apresentar
08 seguinles documentos:
. ART do responsdvel téenico pelo projeto;
Il Planta baixa, estrutural, cortes/elevagiio, planta de cobertura € projetos complementares
apontando as instalagdes elétricas, hidrdulicas, e de légica;
HIL Projeto aprovado peta vigildncis sanitiria de acordo com & RDC n* 50, de 21 de
fevereiro de 2002
IV Orgamento quanttativo Juntamente com memorial descntive, de acorde com modelo
PRED-SEIL,
V. Planilha de execucdo da obra com cronograma {isico-financeiro;
VI Relatirio téenico contendo memorial do projeto de arquitetura;
VIL  Especificagio de materiais de acabamento de teto, pisos e paredes:

. USF-Tipo 01: 2600 x 30,00 m
1. USF-Tipo 02: 30,00 x 33.00m
L USE-Tipo 03:  32.00 x 33,00 m
V. UST de Apoio: 15,00 x 20,00 m,

§ 3O municiplo que oplar em utilizar os projetos arquitetdnicos disponibilizados pela Secretaria
de Estade da Saude devera Apresentar o proceto de unplantagio da planta de acordo com o lerreno
que ir# receber o obra,

GABINETE DO SECRETARIO N
Rua Piquiri, 170 - Rebougas - B0.230.140 - Curilba - Parand - Brasil - Fane: (41} 3330-4400 o J330-4407

Y. gande.or gov.br - gabinele@sesa, orgoy.br




PARANA

SOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Satde

Art. 4° - Para receber o Incentivo Financeiro de Investimento para construcdo e ampliagdo os

munigipios deverio:

a. Elaborar e apresentar o Planejamento Municipal de Estrutura de Atencdo Primaria em
Satde, devidamente aprovado e registrado em ata pelo Conselhy Municipal de Satde,
Anexo I,

b Apresentar  certidiie atualizads do registro imobilidrio  do  terreno, comprovande a
titufaridade do imove! pelo municipio, ou a Declaragdo de Situacdo do Terrenc na forma do
Anexo [T desta Resolugio;

- Disponibilizar uma érea desimpedida para a construcio ou ampliagéo da Unidade;

d. Apresentar informacBes sobre o manuseio e destinagdo dos residuos sélidos, sobre os
slslemas de forpecimento de dgua e tratamento de esgoto, sobre a instalagdo de energia
elétrica ¢ logicn;

€. Aprovar as projetos na Prefeitura:

f. Apresentar a dispensa ou a sutorizaciio do JAP para execugdo da obra;

. Comprovar a existéncia de rubrica orgamentaria no orgamento do municipio para execugdo
da chra;

h. Ter Fundo Municipal de Satule ¢ Conselho Municipal de Sadde institulde e em
tuncionzmento;

I Ter Plano Municipal de Saude vigente e aprovado pelo Conselho Municipal de Saide:

+ Ter aderido 2 Rede Mae Pargnaense comprometendo-se a realizar as agdes de estratificagdo
derisco ¢ vinculagdo do parto das gestantes do municipio;

k. Commprometer-se g
- Adotar medidas pera a melheria do acessa da populagdo as Unidades de Saade da

Familia-LISF, mantendo equipes e as condigdes de ambiéncia para a reahzacio das
aghes,

= Manter atualizado o cadastro das familias ¢ dos individuos no Sisterna de Informacdo
cstabelevido pelo Ministério da Salde;

= Munter atualizado o Cadastro das Unidades de Satde da Familia-USF e dos profissionais
de sadde no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satude - SCNES;

- Investigar todos os dbitos maternos ¢ infantis no dmbito do seu municipio;

- Aplear o projeto de identificagdo visual, conforme estabelecido pela Secretaria de
Estedo da SaGde.

o]

Art. 8 - A adesfio serd formalizada por meio da assinatura do Termo de Adesfio ao Incentivo de
luvestimento do APSUS, confurme Modelo Anexo 111 desta Resolucio.

Art. 6° - A SESA repussard a0 municipio os seguintes valores referentes a construgdo ¢
ampliagdo: .

I - USF-Tipo 01 ¢ até o limite de R$ 600.000,00.
It - USF-Tipo 02 : até o limite de R$ 650.000,00.
[« USF-Tipo 03 . até o limite de R$ 750.000,00.
IV - USF de Apolo  © até 9 limite de RS 200.000,00.
Ampliagho de USF o até o limite de R$ 250.000,00 -

§ 1% O municipio que solicitar recursos pars ampliacio deverd rlender no minimo a ambiéncia
definida pela SESA, para Unidades Tipo | elou de Apoio, conforme Resolugdo SESA n°
453/2013.

GABINETE DO SECRETARIG
Rua Prgur, "70 - Rebouges - 80.230-140 - Cuntiba - Parand - Bresi - Fong: (41) 33902400 Fax  3330-4407
A Gavde Rl G0 - pabinole@Rsasd. or ooy by



PARANA

v
GOVERNG DO ESTADG
Sacretarts da Ssude

du empresa ou pessoa fisica, diretamente ou por meio de um agente, em préaticas

corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar de licitagdo ou

da execugio de contratos financiados com recursos repassados pela SESA. Para os
propésilos deste inciso, definein-se us seguintes praticas:

= Pratica corrupta: oferecer, dar, receber ou solicitar, direln ou indiretamente, qualquer
vanlagem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor piblico no desempenho
de suas atividades;

¢ Pritica {rauduients: a falsificagdio ou emissdo de fatos, com o objetive de influenciar
a execugdo dos recursos;

» Prdtica colusiva: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostes do érgéo
Iivltador, visando estabelecer pregos em niveis artificiais e nao competitivos;

¢ Pratica coervitiva: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, 4s
PESSUAS Ou sud propriedade, visando influenciar sua participagio em um processo
hettatdrio ou afetar a execugdo de um contratg,

* Pratica obstrutiva: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer
declaragbes falsas, aos rcpresentantes da SESA, com o objetivo de impedir
materialmente a fiscalizagdo da execugdo do recurso.

HI Concordar ¢ autorizar a avaliagio das despesas efetuadas, mantendo a disposicio dos
orgdos de controle interno ¢ externo, todos os documentos, contas o registros
comprobatorios das despesas efetuadas,

Art. 11° - A fiscalizagdo das obras serd realizada pelos municipios, nos termos da legislagdo
vigente.

§ Unico: Caberd a Parana Edificagdes - PRED/SEIL ao final da obra a elaboragiio do Termo de
Censtatagdo de Execugio de Obra,

Art. 12° - A SESA, por meio das Regionais de Saade fara o monitoramento do estabelecido nessa
Resolugdo. contorme abaixe descrito:

- Bunesralmenie a RS deverd registrar a evolugio da obra, por meio de fotos, e,
encaminhar Resatdrio de Acompanhamento, com o percentual de execucdio da obra, para a
Superintendéncie de Atengde 4 Sadde/SESA,

- Ao final da obra a Regional de Saude assinara, em conjunte com o PRED/SEIL, o Termo
de Constatagdo de Execugfio da ebru.

Art. 13" - Esta resolugBe entra em vigor a partir de data de sua publicagio.

Curttiba, T de junho de 2014,

Michele Caputo Nete
Seeretdrio de Estado da Sadde
* Este texto ndo substitu o publicado oo Diario Ofici!

3 GABINETE DO SECRETARIO
" Rug Paue. 170 - Rabougas — 80 23C-140 - Curitiba ~ Parand ~ Brasd - Fong (41) 33304490 Fox - 3330-4437
AL BRGSO 0Llr - gabeele@se5a plgoy br



Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Agdneia " T wiam. - s . -

Conta corrente  13616-6 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Perioda do Més atual

extrato

Langamentos

e Dt g origem Lot Historice Documento  ValorRS  Saido
balancete movimento g orig

05/10/2015 0000 00000 000 Saldo Anterior 0000C

Juros 0.00

Cata de Debito de Juros 30/10/2015

10F Q.00

Data de Debito de IOF

0314142015




- K- 4
"% BANCO DO BRASIL Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente,& ™7

Conta de Poupanga Ouro elou Poupanga Poup 73

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A.. com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua
agéncia 2327-2 - MORRETES ( PR ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/1634-90, (I1) Associagdo
de Poupanga e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem
fins lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora d¢ produto da
Poupanga Poupex, doravante denominada Poupex, porintermédio do Banco do Brasil S.A.

Proponente/Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, CNPJ n.® 11.838.311/0001-12,
ADM PUB MUN SAUDE, constituida em 17/11/2009, por melo do documento de constituicdo
5772009 - LEI MUNICIPAL, registrado no{a) FOLHA DO LITORA em 27/11/2009 e sediada a
&LTJ?SC;%ESJE?&L CARNEIRO |, SN, CENTRO, MORRETES (PR), CEP 83.350-000, telefcne(s)

Dados da conta

Agéncia 2327-2, Conta-Corrente n ° 13.616-6, Poupanga Ouro n.? 510.013.616-9 e Poupanga
Poupex n.® 960.013.616-0, aberta em 05/10/2015.

Fornecimento de dados cadastrais as empresas do conglomerado Banco do Brasil e
Empresas parceiras: Nao aulorizado.

DeclaragGes e autorizacdes

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado aceita a abertura de
conta-corrente e/ou conta de Poupanga Quro e/ou Poupanga Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as dispesicdes
contidas nas Clausulas Gerais do Conlrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro
e/ou Poupanca Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e
Documenlos da cidade de Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 882.618, em 15/08/2014, que
integram este contrato, e também, com as Informacdes essenciais - Conta-corrente e
centa-poupancga, formando um documento dnico e indivisivel, cuja copia recebe no ato da
assinatura deste instrumento.

C  Proponente/Contratante declara-se ciente de gue os saldoes devedores na
conta-corrente ora aberta e que nio forem pagos nos respectivos vencimentos poderéo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em ouiras contas-correntes ou
aplicagbes financeiras de que o Proponente/Contratante seja titufar no Banco do Brasi,
mediante deébito nas contas respectivas, ¢ que desde j& adtoriza.

O Proponente/Contratante declara-se cienle de que as dividas liguidas que ndo forem
pagas no vencimento e gue tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas
agéncias, serdc compensadas com os créditos existentes na conta-corrente e/ou na conla
de Poupanga Ouro efou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja
autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitagiao da proposta por
parte do Banco do Brasil $.A., estando tal aceitagdo condicionada a assinatura de
funcionario do Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagio do limite de crédito.

Para informagdes, sugestoes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que
se fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrate, o Contratado coloca a
disposicao do Proponente/Contratante os telefones da Central de Atendimento do Banco
do Brasil - CABB 4004-0001" ou 0800 729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC
0800 720-0722, para Deficientes Auditivos 0800 729-0088, Suporte Técnico Pessca Fisica
080C 729-0200, Suporte Técnico Pessca Juridica 3003-0500* ou 0800 729-0500. Caso o
Proponente/Contratante considere gue a solugdc dada a ocorréncia registrada
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Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e.i f
5 &
Conta de Poupanga Ouro efou Poupanga Poupex ‘i

Pessoa Juridica o’

?gtgersi%%rgente merega revisfo, deve entrar em contato com a Quvidoria BB peio 0800

" Custos de ligagbes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No
caso de ligag&o via celular, cuslos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras.

§ Local e data
E_MQBRETESLPR). (5/10/2015

Contratado

W B i A 3
he il by R ol f JFE ;‘ it -rf{g
'f.:ﬁpl_fﬁu .'J’&A,.Dﬂ,em e E : )

A

/A N >

Sociad: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
11.938.311/0001-12

Nome:
CPF. V943.00%.789-68

?ﬁ%ﬂ@ Gy Solom
ome: DGO MULLER DOS SANTOS

CPF; 0566.101,239-33
Responsavel pelo acolhimento da proposta

Matricuia Nome
§4.088.763-5 HELLEN CRISTINA DE MENDONCA RANGEL.

Responsavel pela abertura da conta
t Matricula E Nome

S X - . e A

Fontes de referéncia consultadas .
Nome i Telefone

'CAIXA ECONOMICA FEDERAL , o §(0041)34621—26297

 BANCO DO BRASIL AG MORRETES $(0041)34621-2040
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Projeto de Lei N° 340!2015

Sumula: Autorrza 0 Poder Executlvo a abrir crédito adicional suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 250.000, 00 (duzentos e cinquenta mil
reais) provementes da Resolugéo SESA n® 426/2014.

!mciatlva Execut:vo Munlclpal

A Comissgo de Constituicio, _.}Jus;_icagﬂe

.- Senhor Presidente,

" Em atendimento aos rttgo >} - i
encaminhando a Vossa\Exceldadao-Rroi epigratg para que a Comissdo exare o
devido parecer. ) {

Caso demonstre intefS3¥ ) ' : réprla consideragéo o
parecer sobre o Pr \¥NY] ¢ Q\IQJ)PW : \3imento Interno.

» -

AL
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Proleto de Lei N° 340/2015

| S:flﬂrriul'a. Autonza 0 Poder Executivo a abrir crédito adncnonal suplementar ao org:amento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 250. 000,00 (duzentos e cinquenta m|I
reais) provementes da Resolugao SESA n° 426/2014.

Iniciativa: Executivo MuniCipavlj.,] w7 T

B
. - A Comisséo de Finangas, O :
Senhor Presidente,
Em atendimento ac da Cémara, estamos
encaminhando a Vo elénma o Projeto em eplgraf : FGqup a Comisséo exare o
devido parecer. ‘a\VAYE \J\ 7 Pl N -
Caso demonstre i ;‘uz | Vossa Ex ia t?ré reserglr 4 $ua propria considerago o
parecer sobreo P ¥ domento, fd’e 5ot 42,8 B : nto Interno.
Apts, voltem par . 'b. R ‘ S
Warumk I\gw(ut ge oL
‘\x . imara M

rt—w-‘ )

e ey S, ]
Pl l;\ifma ..... i > s

 Excelentissimo
Presidente da : e
Nesta Cdmara Municipal

: ‘ ” ‘““_k

; Pmmme da cmsao d¢ Finanghs, Orgamento ¢




"~ Projeto de Lei N° 340/2015

sam'ulaf Auiériza o PoderExecutlvo a abrir_ cfédito adic_iohal suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil

reais) provenientes da Resolugio SESA n° 426/2014.
Iniciativa: Executivo Municipal.

A Comissio de Educagiio, Sagde
r\{j

i

= Senhora Presidente, %,
> Em atendimento aos artigos\#¥2¢
encaminhando & Vossa\Exgel8hcia—c

* devido parecer.

Caso demonstre inte :
raleny 4

0 Interno da Camara, estamos
greta,para que a Comisséo exare o

4 r6pria consideragao o
F do Regimento Interno.

- O%E
L)) =

-~ Excelentissima
~ Presidente da C¢
~Nesta Camara M

. Recebi o Projeto supracitado; Morretes, 15 de Outubro de 2015,
Flavid Rebello Miranda -

~ ' Presidonts da Comissao de Educagto, Saiide o Assuntos Sociais,




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 340/2015
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importdncia de R$ 250.000,00 (Duzentos e cingiienta mil reais)
proveniente da Resolugo SESA n° 426/2014. :

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref, Municipal,
com o intuito de autorizar a abertura de crédito adieional suplementar para fins de aplicagdo do
recurso na area da satde.

Sobrevindo o presente prOJeto*H‘estaprUcuradoﬁa SegUE C Parthgr:
e TR = L

"‘x:_we Jaridade formal o projeto encontra-se@e_qui&%}

Observa-se que jdo. pén® e vista da legislagdo. orcamentddl§, nao exigte vedagdo quanto 3
adequabilidade téehies ¢ orcamentéria da ‘solicitagdo de"abgura dnm:edxto pretendido, que
também encontra %mi)arqlggal na medafidade especificada, delficordu=com:q inciso 11 do art, 43
da Lei Federal n."-4.320764 (excesso de atrecadagio: i

Em nio havendeE}ée jufid?db-iega}, possivel'b seguimento. ¢

Morretes, PalécioMahn‘nbi, 14 de outubro de 2015.

e b




Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303

E-mail: casagrande.250@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n o. 340/2015 — Que em “SUMULA: Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral do Mu-
nicipio de Morretes na importancia de R$ 250.000,00 ( Duzentos e cinquenta mil reais)
proveniente da ResolugGo SESA n° 426/2014.”

Em atendimento a solicitagdo de parecer Técnico a respeito do projeto de Lei
340/2015 que em “SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importdncia de R$
250.000,00 ( Duzentos e cinquenta mil reais) proveniente da Resolugdo SESA n°
426/2014.” 0 mesmo atende a norma constitucional no que diz respeito a matéria
contabil, constando as dotagbes a serem suplementadas e a origem dos recursos
atendendo a legislagédo em vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu art, 43, sendo
que o mesmo pode ser levado a analise das comissdes e posteriormente ao ple-
nario.

E o presente parecer.
Morretes, 15 de outubro de 2015.

@D

RICARDO CASAGRANDE
Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda




COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAQ DE RELATOR |
Projeto de Lei N° 340/2015

Sumula: Autoriza o Poder Executivo abnr Crédito Adicional Suplementar ao org:amento
geral do Municipio de Morretes na-impoiténcia de RS 250. 000 00 (Duzentos e cinquenta mil
reais) proveniente da Resolugéo” SESA n° 423/2014 —

" Iniciativa — Executivo Mumclpal

Senhor Vereador,

Em atencgéio ao Art. 4 “H 1R epcaminhando o Projeto
em epigrafe para Vos! i

egnﬁenta;lntemo o relator
’ pariacerafm de ser

Na oportunidade infore ; que conformg§7 d‘bart 43 d¢
designado tera prazo’t’ ail de2 (dois) dias pafa aprese
discutido e apremad@ aéiés d “mais membros daf Comlssao

EXMO SENHOR
DD. MEMBRO BA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA AL DE MORRETES



COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO
TERMO DE DESIGNAQAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 340/2015

Samula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar ao ort;amento
~eral do Municipio de Morretes na impartingia déRS‘ 250 000 00 (duzentos e cinquenta-mil

—<ais) provenientes da resolugéa:* SESA n“ 42612014,

i Iniciativa — Executivo MU?iCIp

A

Em atengfio ao § 1° gl Y ) do Reglmeth) cla},rno da C4
Projeto de Lei em epig Vossa E»-xcﬁfén £xarar pare

; N
Na oportunidade i ’---,_- -___ ; confon ." =, > do-Ad; 743 intemmo o relator
designado tera pra 3enthl de4 atro) d|a Para apie i Q parecer a fim de
ser discutido e aprekigrgipeld mals ¥ mbr Comu /. C

 Senhor Vereador,

ara esfdu encaminhando o

-'c'.':___

PhIAY :u o’r"r'etes d’e
(XA lj

g . .
AN

Palacio Marumbi, M§rretes, /9 / 70 12015

Ve__rgggor" ’7 ‘ N
- N\J

EXMO SENHOR DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS,
ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS -
TERMO DE DESIGNACAQ DE RELATOR
Projeto de Lei N° 340/2015

Samula: Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Suplementar ao orcamento

geral do Municipio de Morretes na importancia de-R$ 250. 000, 00 (Duzentos e cinquenta mil
reais) proveniente da Resolugao SESA A 426/2014 |

L
e

Iniciativa — Executivo Mu:%cjﬁ’é’l’ Ty

- Senhor (a) Vereador (a} . .
Em atengéo ao Art. 4?%/ dimento Interno da Cémara, rmphando o Projeto
em epigrafe para Vos& énma exarérpargper (§ 1% do _

;»- X

. eg;mentoﬁ Interno o relator
B ntae‘&o’d@ parecer a fim de

Na oportunidade mfarmamos'qz.ue donfonué §7° de Art. 43 d&
designado teré prazp tegihental.de 4 (quatro) dias para apr
ser discutido e apree’ ﬁd@ﬁelé%demais membros da Cem

-{“’%la Rebello erandg, B
"~ Presulehta*da 8trmls§‘a'5 I3

Paiacio Marumbi, Morretes 16 de autubro de 2015
Vereador (a) @é ﬂr\'\/dgs

EXMO (A) SENHOR (A)

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASUNTOS
SOCIAIS.

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




PARECER DA COMISSAO DE:
FINANGCAS, ORCEMENTO E GESTAO
PROJETO DE LEI N° 340/2015

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar a0
orgamento geral do Municipio.de. Morre;es 'ng importancia de R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta n‘@‘rsais*) p;aj hichte ,Ida Restftygéo SESAn° 426!2014

snicia R$ 250.000,00
n° 426/2014.

i
N
é
;
i

bos de M ujo Nefto na condi

, verificou que

a proposta /i de 4ﬂfplem,enfar novas-g L ; néo previstas;
portanto, n3b co } para o} aumento da despe g _g:éb da receita do
Municipio, é,e/sm:gi-‘_‘%’ Y que preceitua os

dispositivos IQQ



EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
| - MORRETES, ESTADO DO PARANA. -

Os Vereadores, infra-'assinados. diante do disposto no inciso Ill do paragrafo 1° do artigo
148 do Regimento Interno, requerem a Vossa Exceléncia que seja aplicado o regime de
urgéncia para a discussio e deliberagéo do seguinte Projeto de Lei: ‘

Projeto de Lei N° 340/2015 . Sémula: Autoriza o. Poder Executivo a abrir Crédito
Suplementar ao orgamento geral do_Mimicipia -de Msiretes na importancia-de R$

GO f]# nci&;_a matéria tratada na
referida proposicao, {efyad Bpidd

Jrimento.-m%‘.jj: e
E J”,-vf' ,‘,\; t,‘i,wf}"gmt_‘{.;:ﬁ;;; "
1 feou ubd de 2015,
A g.(‘ x;,"-




PROJETO DE LEI N° 1990/2.015.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito
Adicional Suplementar ao or¢amento geral do Municipio
de Morretes na importancia de R$ 250.000,00
{Puzentos e cinquenta mil reais) proveniente da
Resolugdo SESA n® 426/2014.

{Origem Projeto de Lei n° 340/2015 - de iniciativa do Poder Executivo — Prefeito Hélder Tedfilo
dos Santos)

~

07.002.10 - Satde
07.002.10.301 — Aten:
07.002.10.301.0160 — 4

A Camara Municipal de Morretes-Parané’ aprqwu &segumte Projeto de Lei:

Art. 1° — Esta lei autoriza o %der Executim a Aimf CFechto Adicional Suplementar no
“*’Org:amento Geral do Munl p|o dé MWefes Estadn 69 Pammé no valor de R$ 250.000,00

51.00.00 — Ob(a& § 1

4.4.90. 5 ﬂ i'
Fonte: 1005 — Transfy hs yitérlas Pubhcas’Estaduals ...R$ 250.000,00
TOTAL ..o e f,%s__..... st o +i5...R$ 250.000,00

Art. 2° -

acordo com o inciso Ik Uo ;:Lm é

Os recursosg para aper der a abgﬂux:ado-@réﬁitﬁ{Adici
artigo anterior, € de efces@ de -ecadacﬁe ﬁmeﬁrente da R

;Sﬁple tar de que trata o
ugao sr%SA n° 426/2014. de
Marco de 1964.

§ 2°, do art. 167 da Constitui¢ao Federal de

Art. 4°

TR
~ NS
ID/USO FONTE: CODICR)'UE‘RES_EEL@:E““ LDES : W ..o TVAEOR DO EXCESSO:
AR 7 | R$250.000,00
1005 2.4.3.2.99.0000% h
=\."%"""-«-n‘.q-«""gs ’hm‘ - ;‘“w
Art. 3° — A vigéncia do credito autorizado, co art. 1° sera de acordo com o determina o

- A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Maru

i, Morre S, 2 outubro de 2015.

/‘c
C AR CASSILHA
Presidente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

LEI MUNICIPAL N° 411/2.015.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito
Adicional Suplementar ao orgamento geral do Municipio
de Morretes na importdncia de R$ 250.000,00
{(Duzentos e cinquenta mil reais) proveniente da
Resolugdo SESA n°® 426/2014.

{(Origem Projeto de Lei n° 340/2015 — de iniciativa do Poder Executivo — Prefeito Hélder Tedfilo dos
Santos)

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou e eu, Prefeito Municipat, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° — Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e
cinquenta mil reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Salde

07.002 — Fundo Municipal de Saude

07.002.10 — Saude

07.002.10.301 — Atencac Basica

07.002.10.301.0160 — Atendimento Geral a Saude

07.002.10.301.0160.1005 — Construgéo — Ampliagao de Postos de Satde

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instala¢des

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais................c.cccoenen. R$ 250.000,00

KO L - OO OO S TUD VPP PPP PRSI R$ 250.000,00

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1 266 — Morretes — PR 8350-000
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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